
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Nr. 62 din 07 iunie  2024 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind admiterea contestației formulată de către Mogaru Constantin 

împotriva Hotărârii nr. 13/30.05.2024 pronunțată de Biroului Electoral de 

Circumscripție Comunală nr. 39 Corbi 

 

Având în vedere contestația formulată de către Mogaru Constantin împotriva 

Hotărârii nr. 13/30.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 39 

Corbi, județ Argeș, înregistrată la Biroul Electoral Județean de Circumscripţie nr. 3 

Argeș sub nr. 1068/01.06.2024 prin intermediul căreia s-a solicitat admiterea contestației 

și anularea Hotărârii nr. 13/30.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Comunală 

nr. 39 Corbi, județ Argeș. 

Analizând contestația, se rețin următoarele:  

Prin contestația depusă împotriva Hotărârii nr. 13/30.05.2024, Mogaru Constantin, 

în calitate de candidat al Partidului Social Democrat în Circumscripția Electorală nr. 39 

Comuna Corbi, județ Argeș a solicitat admiterea contestației cu consecința respingerii 

plângerii formulate cu privire la bannerul preelectoral amplasat în interiorul unei 

proprietăți private, pe balustrada din fier forjat a balconului aferent spațiului 

comercial/locuință de serviciu. 

Astfel, potrivit comunicatului de presă publicat pe pagina Autorității Electorale 

Permanente la data de 10 mai 2024, intitulat Comunicat de presă privind începerea 

campaniei electorale pentru alegerile din data de 9 iunie 2024, AEP informează că 

trebuie respectate toate prevederile în vigoare, fiind permise doar anumite tipuri de 

activități și materiale de propagandă, precum afișele electorale, materialele de 

propagandă electorală audio sau video difuzate de mass-media audiovizuală în condițiile 

legii, publicitatea în presa scrisă, materialele de propagandă electorală online, broșurile, 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

pliantele și alte materiale tipărite din aceeași categorie. Potrivit legii, competitorii 

politici au obligația înlăturării, până la data începerii campaniei electorale, a tuturor 

materialelor de propagandă utilizate până la acel moment și care nu respectă formatul 

permis. 

Din Hotărârea nr. 13/30.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Comunală 

nr. 39 Argeș, în urma deplasării în teren pentru verificarea aspectelor sesizate, s-a  

constatat că amplasarea bannerelor se află pe o proprietate privată, mai exact pe 

proprietatea pe balustrada din fier forjat a balconului aferent spațiului comercial/locuință 

de serviciu. 

De asemenea, așa cum se poate constata din contestația depusă, reprezentantul din 

partea Partidului Social Democrat nu cunoaște împrejurimile prin care acel banner a fost 

afișat la locația respectivă, susținând că acel banner ar putea fi afișat chiar de un 

contracandidat care ar avea alte interese, chiar de a depune mereu contestații cu privire la 

diversele probleme apărute în comună sau pur și simplu acel banner aparține unui 

susținător al Partidului Social Democrat. 

În consecință, verificând înscrisurile depuse, cu majoritate, se constată că 

amplasarea bannerului, aflat pe o proprietate privată pe balustrada din fier forjat a 

balconului aferent spațiului comercial/locuință de serviciu, respectă dispozițiile legale în 

materie.  

Cu minoritate, reprezentantul Partidului Național Liberal, reprezentantul Uniunii 

Democrate Maghiare din România și reprezentantul Grupului Parlamentar al 

Minorităților Naționale constată că amplasarea bannerului în perioada preelectorală, în 

Comuna Corbi și nestrâns după data de 10 mai 2024 încalcă dispozițiile legale, având în 

vedere că lipsește acordul proprietarilor cu privire la amplasamentul bannerului, astfel că 

nu se poate prezuma existența lui. 

Mai mult, din comunicatul AEP din data de 10.05.2024, se rețin următoarele: 

“Totodată, este interzisă utilizarea vehiculelor inscripționate sau colantate cu sloganuri 

de campanie sau cu imagini ale candidaților, precum şi cu alte referiri la competitorii 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

electorali, utilizarea vehiculelor care difuzează materiale audio, în mers sau staționar, 

organizarea de spectacole, serbări, focuri de artificii, utliziarea de bannere, mesh-uri, 

corturi publicitare, pavilioane publicitare, panouri publicitare mobile, steaguri 

publicitare, calcane, ecrane publicitare, indicatoare publicitare direcționale, structuri 

de publicitate autoportante, mijloace de publicitate, panouri publicitare, proiecte 

publicitare speciale, publicitate luminoasă”. 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Admite contestatia  formulată de către Mogaru Constantin formulată 

împotriva Hotărârii nr. 13/30.05.2024 pronunțată de Biroului Electoral de Circumscripție 

Comunală nr. 39 Corbi, județ Argeș. 

Art.2 Desființează Hotărârea nr. 31/30.05.2024 pronunțată de Biroului Electoral 

de Circumscripție Comunală nr. 39 Corbi, județ Argeș. 

Art.3 Respinge plângerea formulată de către reprezentantul Partidului Național 

Liberal depusă în data de 27.05.2024 și înregistrată sub nr. 40/28.05.2024. 

Art. 4 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de Cirumscripţie nr. 3 Argeş și la sediul său.  

Definitivă.  

 

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


